



Bestyrelsesmøde 2. december 2022

24. november 2022

Pkt. 10. Retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler

1. Indstilling

Det indstilles, at bestyrelsen godkender forslag til ændring af retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler ved bygge- og anlægsudbud samt tjenesteydelsesudbud.

2. Baggrund

Bestyrelsen godkendte på bestyrelsesmøde den 29. maj 2015 retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler ved bygge- og anlægsudbud samt tjenesteydelsesudbud.

Den 9. juni 2022 blev L 199 Forslag til lov om ændring af udbudsloven, lov om Klagenævnet for Udbud og lov om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren vedtaget. Lovændringen indeholder bl.a. krav om anvendelse af personer under oplæring i både udbudsloven og tilbudsloven.

På baggrund af det nu lovfæstede krav om anvendelse af personer under oplæring, er der behov for mindre tilpasninger af BIOFOS' eksisterende retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler. Da retningslinjerne er vedtaget af bestyrelsen, skal bestyrelsen formelt godkende de nødvendige ændringer.

3. Ændring af eksisterende retningslinjer

Anvendelsesområdet for lærlinge-/elev-/praktikantklausulen ved bygge- og anlægsudbud samt tjenesteydelsesudbud strammes, hvorved klausulen anvendes ved en skønnet kontraktsum på min. 5 mio. kr. (tidligere 10 mio. kr.). Derudover fjernes kravet om en skønnet lønudgift på min. 4 mio. kr.

Anvendelsesområdet for arbejdsklausulen ved tjenesteydelsesudbud forbliver uændret, og ved bygge- og anlægsudbud ændres til AB18 (Almindelige Betingelser for byggeriet).

Arbejdsklausulen og lærlinge-/elev-/praktikantklausulens ordlyd og håndhævelse heraf vil forblive uændret.

4. Nye retningslinjer

Nedenfor fremgår de opdaterede retningslinjer for anvendelse af arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler.

BIOFOS beder leverandører/entreprenører om dokumentation for anvendelse af lærlinge/elev-/praktikanter hvert kvartal. I forbindelse med revision af standardskabelon for bygherremødereferat/byggemødereferater vil det blive indarbejdet, at emnet sociale klausuler løbende skal tages op på bygherremøder/byggemøder.

Ved hvert udbud skal der foretages en konkret vurdering af, om det er hensigtsmæssigt at stille krav om sociale klausuler. Der skal dog altid anvendes arbejdsklausul og lærlinge-/elev-/praktikantklausuler i følgende tilfælde:

Udbudsområde	Klausul	Anvendelsesområde
Bygge- og anlægsudbud	Lærlinge-/elev-/praktikantklausul	Opgave med en varighed på min. 6 mdr. og skønnet kontraktsum på min. 5 mio. kr. samt et uddannelsespotentiale.
	Arbejdsklausul	I det omfang kontraktgrundlaget baseres på BIOFOS' AB 18, ABT 18, samt AB Forenklet.
Tjenesteydelsesudbud	Lærlinge-/elev-/praktikantklausul	Opgave med en varighed på min. 6 mdr. og skønnet kontraktsum på min. 5 mio. kr. samt et uddannelsespotentiale.
	Arbejdsklausul	Opgave med en varighed på min. 6 mdr., skønnet kontraktsum på min. 10 mio. kr., og skønnet lønudgift på min. 4 mio. kr.

Bilag

1. Redegørelse om leverandørens/entreprenørens overholde af rammeaftalens/kontraktens lærlinge-/elev-/praktikantklausul



**REDEGØRELSE OM LEVERANDØRENS/ENTREPRENØRENS OVERHOLDE
AF RAMMEAFTALENS/KONTRAKTENS LÆRLINGE-/ELEV-/PRAKTIKANT-
KLAUSUL**

[INDSÆT NAVN PÅ RAMMEAFTALE/KONTRAKT]

REDEGØRELSE OM LEVERANDØRENS/ENTREPRENØRENS OVERHOLDE AF RAMMEAFTALENS/KONTRAKTENS UDDANNELSES-/LÆRLINGEKLAUSUL

Eksempel på udfyldelse af skema:

Lærling/elev/praktikant nr.	Type lærling/elev/praktikant	Periode for beskæftigelse af lærling/elev/praktikant	Antal arbejdstimer (på den konkrete Rammeaftale/kontrakt)	Type beskæftigelse/opgave
1	Smedelærling	1. april–6. maj 2018	45 arbejdstimer	Svejsearbejde i forbindelse med vedligeholdelse af tanke

Lærlinge-/elev-/praktikantplan 2022 – 3. kvartal

Lærling/elev/praktikant nr.	Type lærling/elev/praktikant	Periode for beskæftigelse af lærling/elev/praktikant	Antal arbejdstimer (på den konkrete Rammeaftale/kontrakt)	Type beskæftigelse/opgave
1	Anlægsgartner	1. januar 2022 – nu	82,25	Lugning, beskæring, græsklipning
2				
3				
4				